
BOYENS

Dirk Meier

Die 
HALLIGEN

in Vergangenheit und Gegenwart

Das 

WESTKÜSTEN-
MALBUCH

Malen und entdecken

BOYENS

Sven Mahnke

Bücher von Boyens
Frühjahr 2023



2 3

BOYENS

Marina RütherMarina Rüther

Frieda hilft der
Bienenkönigin

Frieda, das kleine Deichlämmchen, liegt gemütlich auf dem Deich in der 
Sonne, als sich plötzlich die Bienenkönigin Lale mitten auf ihre Nase setzt. 
Zuerst ist Frieda völlig überrascht von der Begegnung mit dem summenden 
Insekt, doch dann lernt sie während der gemeinsamen Suche nach einem 
Drohnensammelplatz – was das wohl ist? – allerlei Interessantes über die 
Welt der Bienen.
Mit liebevollen Illustrationen und einem weiterführenden Infotext am 
Ende des Buches erklärt die Autorin, warum die Bienen für die Natur und 
Umwelt so wichtig sind. Denn auch in Friedas Zuhause am Meer hängt in 
der Natur natürlich alles miteinander zusammen.

Die Autorin
Marina Rüther, geboren 1979. Nach ihrer Aus­
bildung als Verwaltungsfachangestellte absol­
vierte sie ein Lehramtsstudium an der Universität 
Osnabrück. Seit 2007 ist sie Lehrerin an der 
Martinus-Oberschule in Haren, seit 2008 hat sie 
die Fachleitung Kunst inne. Die Mutter zweier 
Kinder stellte ihre künstlerischen Arbeiten be­
reits mehrfach aus, außerdem illustrierte sie ein 
Heimatbuch. Im Boyens Buchverlag erschienen 
bisher die beliebten Kinderbücher „Mo in der 
Seehundstation“, „Mo und die verschwundene 
Sandbank“, „Frieda schützt den Deich“, „Friedas 
Deich muss wachsen“, „Das gehört doch nicht 
hier hin“, „Auf an die Nordsee!“ und „Kannst 
Du schon schwimmen?“

Marina Rüther

Frieda hilft der Bienenkönigin

ca. 28 Seiten, durchgehend farbig 
illustriert
gebunden
Format: 27 x 20 cm
ca. € [D] 12,00

Lesealter: ab 4 Jahren

ISBN 978-3-8042-1566-5

Erscheinungstermin
März 2023

Kinderbuch |  NEUERSCHEINUNGEN

Beeindruckende Westküste

Jahr für Jahr begeistert der Westküsten-Kalender Einheimische, Touristen 
und Gäste mit seinen stimmungsvollen Motiven von der schleswig-
holsteinischen Küste und den nordfriesischen Inseln. Der kleinere 
Westküsten-Postkartenkalender zum Hinstellen oder Aufhängen 
beinhaltet auf heraustrennbaren Postkarten dieselben Motive wie der 
große Westküstenkalender.

Als Geschenk oder schöne Urlaubserinnerung sind diese Kalender bestens 
geeignet!

Der Fotograf
Ingo Lau, geboren 1967 in Rendsburg. Als Aus­
gleich zum Beruf wurde die Fotografie schnell zu 
einem wichtigen Bestandteil in seinem Leben. 
Die persönliche Faszination für seine Heimat 
Schleswig-Holstein führt ihn immer wieder zu 
spannenden Fotoexkursionen in diese Region.
Im Fotoclub Schleswig leitet er die Natur-, Land­
schafts- und Makrogruppe. Auf zahlreichen 
nationalen und internationalen Wettbewerben, 
wie Deutsche Meisterschaft, Norddeutsche 
Meisterschaft, Nordmark-Meisterschaft, Nord-
Ostsee-Fotomeisterschaft usw. wurden viele 
seiner Werke mit Urkunden und Medaillen aus­
gezeichnet. Veröffentlichungen in Magazinen, 
Büchern und Zeitungen folgten; der NDR sendete 
Portraits des Fotografen im Regionalfernsehen. 
Zahlreiche seiner Fotografien sind auch in den 
Bildbänden „Neue Blicke aufs Land“ und  
„Hoher Himmel – weiter Blick“ zu bewundern.

Westküsten-Kalender 2024

13 Blätter
durchgehend Farbfotografien
Spiralbindung
Format: 49 x 33,5 cm
ca. € [D] 19,95

ISBN 978-3-8042-1564-1

Erscheinungstermin
April 2023

Westküsten- 
Postkartenkalender 2024

13 Blätter
durchgehend Farbfotografien
Spiralbindung
Format: 21,0 x 13,5 cm
ca. € [D] 9,95

ISBN 978-3-8042-1565-8

Erscheinungstermin
April 2023

WESTKÜSTEN-KALENDER 2024
 Foto: Ingo Lau

Westküsten-Postkartenkalender 2024
 

NEUERSCHEINUNGEN |  Kalender

Warum sind Bienen so wichtig?

Gleich mitbestellen: 

978-3-8042-1508-5 978-3-8042-1558-0 978-3-8042-1477-4



4 5

NEUERSCHEINUNGEN |  Belletrist ik

Heiner Egge

BOYENS

MEERES
geschichten

Hans Christian Davidsen

Die letzte Zuflucht der Nazis
Flensburg im Mai 1945 – Zwischen Opfern und Tätern

übersetzt aus dem Dänischen

ca. 256 Seiten, ca. 97 Abbildungen
kartoniert
Format: 17 x 22 cm
ca. € [D] 30,00

ISBN 978-3-8042-1568-9

Erscheinungstermin
April 2023

Heiner Egge

Meeresgeschichten

ca. 172 Seiten
gebunden
Format: 11 x 18 cm
ca. € [D] 20,00

ISBN 978-3-8042-1567-2

Erscheinungstermin
März 2023

Der Autor
Hans Christian Davidsen, geboren 1965 in 
Hadersleben in Nordschleswig, ist ein deutsch-
dänischer Autor, Redakteur, Dozent und Fotograf. 
Er absolvierte die dänische Journalistenschule in 
Aarhus und arbeitete anschließend als Journalist 
für die Zeitung „JydskeVestkysten“ in Esbjerg, 
bevor er 1996 als Kulturredakteur bei der 
dänisch-deutschen Zeitung „Flensborg Avis“  
in Flensburg angestellt wurde. Bei „Flensborg 
Avis“ moderiert er außerdem die Web-TV-Serie 
„Kultur an der Grenze“ (dänisch: „Kultur på 
Grænsen“).
Davidsen hat mehrere Bücher zu Themen aus 
dem dänisch-deutschen Grenzland veröffent­
licht. In den Büchern behandelt er vor allem 
kulturhistorische bzw. historische Themen aus 
Schleswig-Holstein und der Region Nord­
schleswig, die von 1864 bis 1920 deutsch war, 
heute aber zu Dänemark gehört.
„I Krig & Kærlighed – en bog om filmen og 
1. Verdenskrig“ (zusammen mit Karsten Skov); 
„Danmark syd for grænsen. En kulturguide til 
Sydslesvig“, „Heling og deling. Fortællinger og 
tekster om genforeningen“, „Forelsket i Flens­
borg. Insidertips fra grænsebyen”, „Nolde – 
Maleren, der trådte ved siden af“, „Nazisternes 
sidste tilflugt“.

Der Autor
Heiner Egge, geboren 1949 in Heide/Holstein, 
lebt nach längeren Aufenthalten in Süddeutsch­
land seit 1985 als freier Schriftsteller wieder in 
Dithmarschen.
Herausgeber der Literaturzeitschrift „das nacht­
café“ (1975–1986).
Erste Buchveröffentlichung 1978: „Davon­
fahren“. Seither Autor zahlreicher Romane, 
Erzählungen, Kolumnen und Theaterstücke. In 
dem Roman „Niebuhrslust“ beschreibt er das 
Leben des Arabienreisenden Carsten Niebuhr. 
„In der Kajüte“ ist dem Dichter Klaus Groth 
gewidmet. „Tilas Farben“ betrachtet Werk und 
Leben der Malerin Ottilie Reylaender.
Letzte Buchveröffentlichungen, beide im Boyens 
Buchverlag: „Winterreise in den Süden“ (2019) 
und „Keitum ich muss dich lassen“ (2020).
1994 wurde ihm der Friedrich-Hebbel-Preis ver­
liehen, 2022 der Dithmarscher Kulturpreis.  
2017 war er Stipendiat im Künstlerhaus Lukas, 
Ahrenshoop.

Flensburg war die Endstation der »Rattenlinie Nord« – der Fluchtroute der 
Nazis durch Norddeutschland im Frühjahr 1945. Zwischen 2.000 und 3.000 
Nazis tauchten ab den Maitagen 1945 in Flensburg unter, darunter Nazi-
Größen wie der Auschwitz-Kommandant Rudolf Höß, der SS-Chef Heinrich 
Himmler und die berüchtigte Radiostimme Goebbels, Lord Haw-Haw.

In Flensburg wurde die Regierung Dönitz erst zwei Wochen nach der 
endgültigen Kapitulation am 8. Mai 1945 von den Briten verhaftet. 
Tragisch und bizarr war, dass junge Männer an der Flensburger Förde 
wegen Fahnenflucht noch nach der endgültigen deutschen Kapitulation 
zum Tode verurteilt und hingerichtet wurden.
Abschließend geht der Autor auf den Umgang der Stadt Flensburg mit 
ihrer Geschichte im Dritten Reich ein. Hans Christian Davidsen fragt, ob 
Flensburg mehr tun sollte, um an die letzten Tage des Naziregimes in 
Flensburg zu erinnern, und erhält Antworten von einer Reihe von Experten 
mit Ortskenntnis.

Die Frauen und das Meer. Keine knorrigen Fahrensmänner, keine 
befehlsgewohnten Kapitäne, keine Matrosen und harte Fischer und 
Seehundsjäger spielen die Hauptrollen in Heiner Egges neuen 
Erzählungen. Nein, der Autor lässt sich zu anderen Ufern treiben: Er gibt 
einer Vogelwartin Raum und Auszeit auf einer entlegenen Insel, besucht in 
Kampen jene Tänzerin mit der Igelfrisur und dem Herzen als Rettungsring, 
er sitzt im Kaffeehaus am libyschen Meer und lässt sich von einer 
minoischen Königin berichten. Er kennt Gesche, das Fischermädchen auf 
der Suche nach dem Vater, der abschiedslos ging. Am baltischen Meer 
kommen Zwei zueinander, eine Malerin und ihr Angehimmelter. In der 
letzten und längsten Erzählung dieses Buches aber geht eine Kadettin über 
Bord, ein Geschehnis, wie es auf dem Segelschulschiff „Gorch Fock“ 
tatsächlich vorkam.
Der eigentliche Taktgeber in diesen Geschichten ist immer das Meer, auch 
wenn es noch so unbeteiligt tut. Es rauscht, liegt mondscheinstill da, es 
singt und ist unglaublich tief, ist weder gut noch böse, es rollt heran, 
überschlägt sich, tobt, und unter den Wolken sitzt der Wind.

Landesgeschichte |  NEUERSCHEINUNGEN

Gleich mitbestellen: Gleich mitbestellen: 

978-3-8042-1505-4 978-3-8042-1313-5978-3-8042-1527-6

Im Sound der See Als der Krieg (noch nicht) zu Ende war

FLENSBURG IM MAI 1945 – ZWISCHEN OPFERN UND TÄTERN

BOYENS

HANS CHRISTIAN DAVIDSEN

Die letzte Zuflucht der Nazis



Marlis Kahlsdorf 
Auf zum Nord-Ostsee-Kanal 
Emma und Max wieder auf Tour 

2. Aufl. 2019. 28 Seiten, farbig illustriert, 
gebunden 
€ 12,00 

ISBN 978-3-8042-1306-7

Marlis Kahlsdorf 
Emma und Max auf Ostseekurs 

3. Aufl. 2018. 36 Seiten, durchgehend farbig  
illustriert, gebunden 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1377-7

Marlis Kahlsdorf
Emma und Max: Aus Seenot gerettet!
3. Aufl. 2022. 28 Seiten, durchgehend farbig 

illustriert, gebunden 
€ 12,00 

ISBN 978-3-8042-1410-1

Marlis Kahlsdorf 
Wo ist denn das Meer? 
Die Geschichte von Ebbe und Flut 
16. Aufl. 2021.  
28 Seiten, farbig illustriert, gebunden, 
€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1092-9

Marlis Kahlsdorf 
Emma und Max auf Piratenjagd 

4. Aufl. 2020. 28 Seiten, farbig illustriert, 
gebunden 
€ 12,00 

ISBN 978-3-8042-1211-4

Heike Becker/Antje Drescher 
Was sind eigentlich Halligen? 

2014. 48 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 
gebunden 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1395-1

Frank Ahlhorn/Udo Schotten 
Wozu sind die Deiche da? 

3. Aufl. 2022. 48 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert, gebunden 

€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1354-8

Ruth Tüscher 
Das Geheimnis des Strandpiraten 

Illustrationen von Wencke Waidhas-Stubbe 
2021. 152 Seiten, 48 farbige Abbildung,  

gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1541-2

Heike Becker/Antje Drescher 
Wie geht das eigentlich  
mit Ebbe und Flut? 
8. Aufl. 2022. 44 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert,  
gebunden 
€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1382-1

Marina Rüther 
Auf an die Nordsee! 

Tim und Lina in den Ferien 
2. Aufl. 2022. 40 Seiten, 32 Abbildungen, 

gebunden 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1524-5

Sven Mahnke 
Das Westküsten-Malbuch 

Malen und Entdecken 
2018. 40 Seiten, 19 Malvorlagen,  

kartoniert 
€ 8,95 

ISBN 978-3-8042-1491-0

Sven Mahnke 
Das Leuchtturm-Malbuch 

Nord- und Ostsee 
3. Aufl. 2022. 48 Seiten, 23 Malvorlagen, 

kartoniert 
€ 8,95 

ISBN 978-3-8042-1469-9

Marina Rüther 
Mo und die verschwundene Sandbank 
2. Aufl. 2022. 28 Seiten, durchgehend farbig 

illustriert, gebunden 
€ 12,00 

ISBN 978-3-8042-1532-0

Marina Rüther 
Mo in der Seehundstation 
4. Aufl. 2021. 28 Seiten, durchgehend farbig 
illustriert, gebunden 
€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1477-4

Marina Rüther 
Kannst Du schon schwimmen? 

2021. 28 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 
gebunden 
€ 12,00 

ISBN 978-3-8042-1542-9

Marina Rüther 
Frieda schützt den Deich 
2. Aufl. 2021. 28 Seiten, durchgehend  
farbig illustriert, gebunden 
€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1508-5

Marina Rüther 
Friedas Deich muss wachsen! 

2022. 28 Seiten, durchgehend  
farbig illustriert, gebunden 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1558-0

Marlis Kahlsdorf 
Zauberreise in die Steinzeit 

Emma und Max auf Entdeckungstour 
2008. 28 Seiten, farbig illustriert, gebunden 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1240-4

Marina Rüther 
Das gehört doch nicht hier hin! 

3. Aufl. 2022. 28 Seiten, durchgehend  
farbig illustriert, gebunden 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1517-7

Das mögen Kinder Das mögen Kinder

6 7



BOYENS

Christian Demandt

Theodor Storms  
H U S U M

Eine Führung durch das Dichterhaus und die graue Stadt am Meer

 Christian Demandt 
Theodor Storms Husum 

Eine Führung durch das Dichterhaus  
und die graue Stadt am Meer 
Sommer 2023. ca. 152 Seiten,  
ca.  50 Abbildungen, kartoniert 

ca. € 14,95 
ISBN 978-3-8042-1526-9 

Barbara Post/Stefan Lipsky 
Am Nord-Ostsee-Kanal 

Touren-Begleiter  
zwischen Brunsbüttel und Kiel 

2020. 160 Seiten, 172 Abbildungen,  
kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1522-1

Barbara Post/Stefan Lipsky 
Unterwegs in Dithmarschen 

Tourenbegleiter zwischen Elbe, Eider, Nordsee 
und Nord-Ostsee-Kanal 

2022. 192 Seiten, 200 Abbildungen, kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1557-3

Christiane Thomsen 
Friedrichstadt.  

Ein historischer Stadtbegleiter 
2. Aufl. 2019. 80 Seiten,  

durchgehend farbig illustriert, kartoniert 
€ 9,95 

ISBN 978-3-8042-1474-3

Horst-Dieter Landeck 
Die schönsten Radtouren  

in Nordfriesland 
2022. 128 Seiten,  

99 Farbfotografien und Karten  
im Maßstab 1:80.000,  

Spiralbindung 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1546-7

Horst-Dieter Landeck 
Die schönsten Radtouren  
in Schleswig-Holstein 
5. Aufl. 2022. 136 Seiten, 
 umfangreiches Bild-  
und Kartenmaterial,  
Spiralbindung 
€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1356-2

Barbara Post/Stefan Lipsky 
Von Eiderstedt nach Ribe 

Tourenbegleiter von Schleswig-Holstein  
nach Dänemark 

2021. 176 Seiten, 182 Abbildungen, kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1538-2

Barbara Post/Stefan Lipsky 
Von Haithabu nach Haderslev 

Tourenbegleiter von Schleswig-Holstein  
nach Dänemark 

2021. 184 Seiten, 212 Abbildungen, kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1537-5

Horst-Dieter Landeck 
An der Schlei 

Ein Reisebegleiter 
6. Aufl. 2022. 112 Seiten, über 100 Farbfotos 

und Karten, kartoniert 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1303-6

Gerhard Wagner 
Auf Tour in Schleswig-Holstein 
Die schönsten Wanderungen und Radtouren 
2022. 152 Seiten,  
203 Abbildungen, kartoniert 
€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1556-6

Pia Klatt/Kai Labrenz 
Die Schleiregion –  

Eine Landschaft wie im Film 
2. Aufl. 2007. 96 Seiten, 95 Farbfotografien, 

1 Karte, kartoniert 
€ 9,90 

ISBN 978-3-8042-1184-1

Horst-Dieter Landeck 
Radwanderführer Angeln und Schlei 

20 Thementouren zwischen Flensburg  
und Stapelholm 

2. akt. Aufl. 2015. 128 Seiten, umfangreiches 
Bild- und Kartenmaterial, Spiralbindung, 

€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1336-4

Frank Trende 
Literarische Reisen  

zwischen Nord- und Ostsee 
Auf den Spuren berühmter Dichter  
unterwegs in Schleswig-Holstein 

2. Aufl. 2013. 128 Seiten, 108 Abb., gebunden 
€ 19,90 

ISBN 978-3-8042-1283-1

 Peter Wenners 
75x Schleswig-Holstein entdecken 

Ein Tourenbegleiter durch die Landesgeschichte 
2022. 192 Seiten, 122 Abbildungen, kartoniert 

€ 16,95 
ISBN 978-3-8042-1555-9

Unterwegs im Norden Unterwegs im Norden

8 9



Peter Schuster 
Schleswig-Holstein 

Deutsch-Englisch-Französisch-Spanisch 
2010. 120 Seiten, ca. 225 Farbfotografien, 

gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1300-5

Melitta Kolberg/Frank Trende 
Willkommen in Schleswig-Holstein 

Dreisprachiger Text-Bild-Band  
(Deutsch · Englisch · Französisch) 

2006. 96 Seiten,  
77 Farbfotografien, gebunden 

€ 12,90 
ISBN 978-3-8042-1186-5

Bernd Rachuth/Melitta Kolberg 
Schleswig-Holstein 

Reisen durch Städte und Landschaften 
2011. 96 Seiten, 74 Farbfotografien, gebunden 

€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1331-9

Frank Trende 
Herrenhaus-Geschichten im Herzen 

Schleswig-Holsteins 
Bossee – Deutsch-Nienhof – Emkendorf – 

Schierensee – Westensee 
2015. 144 Seiten, 155 Abbildungen, gebunden 

€ 22,00 
ISBN 978-3-8042-1423-1

Angela Wöhrmann-Repenning 
Sylt 

Die Vielfalt einer Insel entdecken 
2020. 160 Seiten, 218 Abbildungen,  

gebunden 
€ 24,95 

ISBN 978-3-8042-1528-3

Peter Schuster 
Holsteinische Schweiz 
Im Verlauf der Schwentine 

2008. 112 Seiten, 286 Farbfotografien, 
gebunden, 

€ 14,90 
ISBN 978-3-8042-1238-1

Peter Schuster 
Kiel und die Kieler Förde 

2. Aufl. 2012. 144 Seiten,  
616 Abbildungen, gebunden 

€ 14,90 
ISBN 978-3-8042-1258-9

Hans-Jürgen von Hemm 
Dithmarschen 

Land zwischen Himmel und Wasser 
2017. 112 Seiten, 112 Abbildungen, gebunden 

€ 19,95 
ISBN 978-3-8042-1459-0

Thomas Radbruch/Martin Thoemmes 
Lübeck und Travemünde 

Zweisprachiger Text-Bild-Band  
(Deutsch/Englisch) 

2007. 104 Seiten, 78 Farbfotografien,  
Leinen mit Schutzumschlag 

€ 24,90 
ISBN 978-3-8042-1232-9

Jens Natter 
Wimmelbuch Dithmarschen 
2. Aufl. 2022. 14  Seiten, durchgehend farbig illustriert, Pappbilderbuch 
€ 16,00 
ISBN 978-3-8042-1547-4

Jens Natter 
Wimmelbuch Nordfriesland 

2022. 14  Seiten, durchgehend farbig illustriert, Pappbilderbuch 
€ 16,00 

ISBN 978-3-8042-1560-3

Katja Mensing 
10 kleine Möwen entdecken Hamburg 
3. Aufl. 2022. 28 Seiten, durchgehend farbig 

illustriert, gebunden 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1523-8

Irene Margil 
Die Hamburger Alsterschwäne 

2022. 28 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert, 

gebunden 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1563-4

Jens Natter 
De Jung mit’n Tüdelband 

Hamburgs berühmtestes Volkslied. 
2012. 28 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 

gebunden, 
€ 9,95 

ISBN 978-3-8042-1368-5

Jens Natter 
Die Schanze 

Geschichte und Geschichten in Stadtteilcomics 
2017. 72 Seiten, durchgehend farbig illustriert 

gebunden 
€ 12,95 

978-3-8042-1458-3

Christma Boon/Christa Bergkemper/Ralf Bednar 
Eyes wide open! Discovering Hamburg 

City Guide for Families 
2019. 168 Seiten, über 170 Abbildungen,  

kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1506-1

Christa Bergkemper/Christma Boon/Ralf Bednar 
Augen auf! Wir entdecken Hamburg 

Stadtbegleiter für Klein und Groß 
5., erweiterte und verbesserte Aufl. 2017. 

168 Seiten, über 140 farbige Zeichnungen, 
kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1189-6

Heinz-Joachim Draeger 
Hamburg anschaulich 

Aus der Geschichte einer alten Stadt 
NeuAufl. Frühjahr 2017.  

88 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 
gebunden 
€ 18,50 

ISBN 978-3-8042-1451-4

Schleswig-Holstein im Blick Hamburg entdecken

10 11



Dirk Meier 
Naturgewalten  

im Weltnaturerbe Wattenmeer 
2012. 232 Seiten, ca. 200 Abbildungen und 

Grafiken, kartoniert 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1355-5

Dirk Meier 
Weltnaturerbe Wattenmeer 
Kulturlandschaft ohne Grenzen 

2010. 132 Seiten,  
116 Abbildungen, kartoniert 

€ 9,95 
ISBN 978-3-8042-1314-2

R. Brauer/A. Wilckerling/C. Mertens  
Rungholt und die Insel Strand 

Im Meer vergangen 
4. Aufl. 2018. 96 Seiten,  

zahlreiche Fotos und Karten,  
kartoniert 

€ 12,95 
ISBN 978-3-8042-1285-5

Werner Siems 
Nationalpark zwischen Ebbe und Flut 

Ein Natur-Erlebnisführer 
2018. 132 Seiten, 147 Abbildungen,  

kartoniert 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1490-3

Gerda Nissen/Jutta Müller (Hg.)/ 
Melitta Kolberg (Fotos) 

Alte Rosen 
2. Aufl. 2013. 136 Seiten,  

63 Abbildungen, gebunden 
€ 12,95 

ISBN 978-3-8042-1335-7

Klaus-Jürgen Paulsen/Malte Reichert/ 
Walter Denker 

Alte Apfelsorten im Norden 
2017. 128 Seiten, 284 Abbildungen, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1466-8

Dirk Meier 
Die Halligen in Vergangenheit  
und Gegenwart 
2020. 136 Seiten, 205 Abbildungen,  
gebunden 
€ 28,00 
ISBN 978-3-8042-1533-7 Dirk Meier 

Sylt 
Eine Landschaftsgeschichte 

2018. 168 Seiten, 190 Abbildungen, gebunden 
€ 34,00 

ISBN 978-3-8042-1482-8

Walter Schattke 
Das Reetdach 

Natürliches Wohnen unter sanftem Dach  
von der Urzeit bis heute 

5. Aufl. 2002. 264 Seiten mit 
zahlreichen Abbildungen, gebunden, 

€ 33,00 
ISBN 978-3-7672-1140-7

Dirk Meier 
Die Nordseeküste  

Schleswig-Holsteins 
Ein historischer Atlas 

2022. 224 Seiten,  
über 400 Abbildungen,  

gebunden 
€ 34,00 

ISBN 978-3-8042-1562-7

BOYENS

Willi Hansen

Die Sturmflut,  
die Nordfrieslands Küste 

formteDer Untergang der Insel Strand 1634

Boyens

Robert Brauer  André Wilckerling  Cornelia Mertens

  
Im Meer vergangen 

Willi Hansen 
Die Sturmflut, die Nordfrieslands 

Küste formte 
Herausgegeben von Bernd Tetens 
2022. 128 Seiten, 3 Abbildungen, 

kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1561-0 

Ulrike Krickau 
Schafe und ihre Menschen in Schleswig-

Holstein 
2. Aufl. 2021. 144 Seiten, 106 Abbildungen, 

gebunden 
€ 19,95 

ISBN 978-3-8042-1521-4

Was den Norden so einzigartig macht Was den Norden so einzigartig macht

12 13



Jann Markus Witt/Heiko Vosgerau (Hg.) 
Geschichte Schleswig-Holsteins 

anschaulich – spannend – verständlich 
2010. 372 Seiten,  

264 Abbildungen, gebunden 
€ 29,95 

ISBN 978-3-8042-1313-5

Dirk Meier 
Schleswig-Holstein  

im Hohen und Späten Mittelalter 
Landesausbau · Dörfer · Städte 

2012. 286 Seiten, ca. 260 Abbildungen, 
gebunden 
€ 24,00 

ISBN 978-3-8042-1366-1

Klaus Alberts 
Volksabstimmung 1920 

Als Nordschleswig zu Dänemark kam 
2019. 200 Seiten, 124 Abbildungen, gebunden 

€ 34,00 
ISBN 978-3-8042-1514-6 

Frank Trende 
Neuland! war das Zauberwort 

Neue Deiche in Hitlers Namen 
2. Aufl. 2011. 232 Seiten,  

252 Abbildungen, gebunden 
€ 28,00  

ISBN 978-3-8042-1340-1

Heinz-Joachim Draeger 
Hanse anschaulich 

Eine unterhaltsame Bilderreise  
in die Hansezeit 

2015. 96 Seiten, durchgehend farbig illustriert 
gebunden 
€ 18,50 

978-3-8042-1408-8

Rüdiger Kelm (Hg.) 
Auf den Spuren der  

Dithmarscher Geschichte 
Erinnerungsorte zwischen  
Steinzeit und Gegenwart 

2012. 184 Seiten, 134 Abbildung, kartoniert 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1359-3

Dirk Meier 
Menschen in Bewegung 

Schleswig-Holstein als Ein- und Auswanderungsland 
von der Prähistorie bis zur Gegenwart 

2017. 192 Seiten, 275 Abbildungen, gebunden 
€ 29,95 

ISBN 978-3-8042-1452-1

Dirk Meier 
Die Unterelbe 

Vom Urstromtal bis zur Elbvertiefung 
2014. 216 Seiten, 269 Abbildungen, gebunden 

€ 29,95 
ISBN 978-3-8042-1394-4

  Peter Wenners 
Schleswig-Holstein und Dänemark 

Geschichte im Spiegel der Literatur  
2019. 232 Seiten,  

201 Abbildungen, kartoniert 
€ 16,95 

ISBN 978-3-8042-1513-9 
 

Frank Trende 
Die Neulandhalle in Dithmarschen 

Geschichtsort – Kulturort – Lernort 
2021. 120 Seiten, 105 Abbildungen, gebunden 

€ 22,00 
ISBN 978-3-8042-1551-1

Heinz-Joachim Draeger 
Von Koggen und Kaufleuten 
Eine Hansestadt im Mittelalter 

Neuausgabe 2018.  
32 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 

gebunden 
€ 18,50 

ISBN 978-3-8042-1429-3

Verein für Dithmarscher Landeskunde e.V. 
Geschichte Dithmarschens 

Von den Anfängen bis zum Ende der 
Bauernrepublik 

2015. 192 Seiten, 197 Abbildungen, gebunden 
€ 29,95 

ISBN 978-3-8042-1427-9 

Dirk Meier 
Zwischen Nord- und Ostsee 

Tagestouren in die Landschaftsgeschichte 
2021. 208 Seiten, 326 Abbildungen, gebunden 

€ 29,95 
ISBN 978-3-8042-1540-5

 Michael Radtke 
Schleswig und sein St. Johannis-Kloster 
Erkundungen in Geschichte und Geschichten 

2020. 144 Seiten, 102 Abbildungen, gebunden 
€ 28,00 

ISBN 978-3-8042-1536-8

 Peter Wenners 
Handel und Wandel 

Lesebuch zur Alltagsgeschichte  
in Schleswig-Holstein 

2020. 288 Seiten, 293 Abbildungen, kartoniert 
€ 19,95 

ISBN 978-3-8042-1535-1

Frank Trende 
Historische Orte erzählen  

Schleswig-Holsteins Geschichte 
3. Aufl. 2013. 116 Seiten, 186 Abbildungen, 

Leinen 
€ 19,90 

ISBN 978-3-8042-1151-3

Heinz-Joachim Draeger 
Lübeck anschaulich 

Geschichte erleben in einer alten Stadt 
1. Aufl. der Neuausgabe 2015. 88 Seiten,  
durchgehend farbig illustriert, gebunden 

€ 18,50 
ISBN 978-3-8042-1418-7

Verein für Dithmarscher Landeskunde e.V. 
Geschichte Dithmarschens 

1559–1918 
2014. 192 Seiten, 226 Abbildungen, gebunden 

€ 29,95 
ISBN 978-3-8042-1404-0 

Dirk Meier 
Schleswig-Holstein.  

Eine Landschaftsgeschichte 
2019. 232 Seiten, 393 Abbildungen, gebunden 

€ 38,00 
ISBN 978-3-8042-1504-7

Carsten Dürkob 
Dithmarschen. Eine Einladung 

2018. 152 Seiten, 152 Abbildungen, gebunden 
€ 24,95 

978-3-8042-1496-5

Carsten Dürkob 
Der alte Ochsenweg 

Eine Spurensuche zwischen Flensburg  
und Wedel 

2021. 176 Seiten, 252 Abbildungen, gebunden 
€ 28,00 

ISBN 978-3-8042-1539-9

 Frank Trende 
Jules Verne auf Eider und Kanal 

„Die Fahrt scheint nach unbekannten Welten 
zu gehen.“  

2020. 144 Seiten,  
26 Abbildungen, gebunden 

€ 16,95 
ISBN 978-3-8042-1525-2

Heinz-Joachim Draeger/Hilke Lamschus 
Lüneburg – eine Salzstadt 

Kunterbuntes Skizzenbuch 
2019. 64 Seiten,  

durchgehend farbig illustriert, gebunden 
 € 18,50 

ISBN 978-3-8042-1507-8

Verein für Dithmarscher Landeskunde e.V. 
Geschichte Dithmarschens 

Das 20. Jahrhundert 
2013. 232 Seiten, 270 Abbildungen, gebunden 

€ 29,95 
ISBN 978-3-8042-1387-6

Auf den Spuren der Geschichte Auf den Spuren der Geschichte

14 15



Marion Kiesewetter/Kathrin Kiesewetter 
Auf Café-Tour 

Die schönsten Cafés und  
Ausflugsziele im Norden 

2019. 160 Seiten, 105 Abbildungen,  
gebunden 

€ 19,95 
ISBN 978-3-8042-1512-2

Marion Kiesewetter 
Lust auf Frühstück 

und Brunch in norddeutschen Cafés 
2014. 144 Seiten, 103 Abbildungen,  

gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1400-2

Marion Kiesewetter/Kathrin Kiesewetter 
So kochen wir 

Familienrezepte aus drei Generationen 
2017. 128 Seiten, 60 Abbildungen, 

 gebunden 
€ 19,95 

ISBN 978-3-8042-1464-4

Marion Kiesewetter/Kathrin Kiesewetter 
So schmeckt’s! 

Sturmerprobte Familienrezepte 
2019. 144 Seiten, 60 Abbildungen, gebunden 

€ 19,95 
ISBN 978-3-8042-1502-3

Marion Kiesewetter 
Süße Seelentröster 

Kleine Glücklichmacher  
aus norddeutschen Cafés 

2015. 152 Seiten, 97 Abbildungen, gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1421-7

Marion Kiesewetter 
Eine Sünde wert … 
Die schönsten Rezepte  

aus norddeutschen Cafés, Bd. 1 
5. Aufl. 2015. 144 Seiten,  

105 Abbildungen, gebunden 
€ 14,90 

ISBN 978-3-8042-1237-4

Marion Kiesewetter 
Kann denn Süßes Sünde sein? 

Noch mehr leckere Rezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 2 

4. Aufl. 2013. 152 Seiten,  
136 Farbfotografien, gebunden 

€ 14,90 
ISBN 978-3-8042-1271-8

Marion Kiesewetter 
Nur Süßes im Sinn 

Köstliche Rezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 3 

3. Aufl. 2016. 152 Seiten,  
144 Farbfotografien, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1328-9

Marion Kiesewetter  
Süße Augenblicke 
Verlockende Rezepte  

aus norddeutschen Cafés, Bd. 4 
3. Aufl. 2018. 144 Seiten,  

128 Farbfotografien, gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1353-1

Marion Kiesewetter 
Süßes für die Seele 
Himmlische Rezepte  

aus norddeutschen Cafés, Bd. 5 
3. akt. Aufl. 2016. 152 Seiten, 
130 Abbildungen, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1379-1

Marion Kiesewetter 
Auf die süße Tour 

Spitzenrezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 6 

2. Aufl. 2015. 152 Seiten,  
116 Abbildungen, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1392-0

Marion Kiesewetter 
Aber süß muss es sein! 

Verführerische Rezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 7 

2. Aufl. 2018. 160 Seiten, 
 129 Abbildungen, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1409-5

Marion Kiesewetter 
Hier gibt’s Süßes 

Fantastische Rezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 8 

2016. 152 Seiten, 108 Abbildungen,  
gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1431-6 Marion Kiesewetter 
Süß und verführerisch 

Neue köstliche Rezepte aus  
norddeutschen Cafés, Bd. 9  

2017. 152 Seiten, 120 Abbildungen,  
gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1453-8

Marion Kiesewetter 
Süßes zum Anbeißen 

Wunderbare Rezepte  
aus norddeutschen Cafés, Bd. 10 

2018. 152 Seiten, 120 Abbildungen,  
gebunden 
€ 14,95 

ISBN 978-3-8042-1476-7

Marion Kiesewetter 
Sahnestücke 
Meine Lieblings-Rezepte  
aus norddeutschen Cafés 
2018. 152 Seiten, 140 Abbildungen,  
gebunden 
€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1489-7

So schmeckt's richtig gut! So schmeckt's richtig gut!

16 17



Anja Rüstmann 
Die Schwester der Mätresse 

Ein historischer Schleswig-Holstein-Krimi 
176 Seiten, kartoniert 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1548-1 

Marc Freund 
Das Haus am Abgrund 

Ein Ostsee-Krimi 
2. Aufl. 2014. 304 Seiten, kartoniert 

€ 10,95 
ISBN 978-3-8042-1378-4 

Marc Freund 
Schattenstrand 
Ein Ostsee-Krimi 

2018. 296 Seiten, kartoniert 
€ 10,95 

ISBN 978-3-8042-1480-4

Rüdiger Fröhlich/Jörn Hinrichsen 
Die Blutspur der Justitia 

Nord-Thriller 
2019. 216 Seiten, kartoniert 

€ 10,95 
ISBN 978-3-8042-1516-0

 Jörg Thiessen 
Den Fluten zum Trotz 

Historischer Roman aus dem 17. Jahrhundert 
2013. 344 Seiten, gebunden 

€ 19,95 
ISBN 978-3-8042-1389-0

 Frank Trende (Hg.) 
Von Königstöchtern und  
märchenhaften Frauen 

Sieben Märchen aus der Müllenhoffschen 
Sammlung 

2021. 136 Seiten, 28 Illustrationen, gebunden 
€ 16,95 

ISBN 978-3-8042-1550-4

Andrea Paluch 
Wundervolles Dorfleben 
2015. 168 Seiten, gebunden 

€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1422-4

KLAUS GROTH

QUICKBORN
Herausgegeben

von
Ulf Bichel

BOYENS

Klaus Groth 
Quickborn 

Mit Holzschnitten von Otto Speckter 
Herausgegeben von Ulf Bichel 

5. Aufl. 2019. 416 Seiten mit zahlr. Abb., 
kartoniert, 
€ 19,90 

ISBN 978-3-8042-0830-8

Klaus Groth 
Vertelln 

Neu herausgegeben von Ulf Bichel  
und Reinhard Goltz 

2001. 526 Seiten, Leinen, 
€ 17,00 

ISBN 978-3-8042-0868-1

 Langhanke, Robert (Hg.) 
Klaus-Groth-Lesebuch 

2019. 184 Seiten, 17 Abbildungen,  
gebunden 
€ 17,00 

ISBN 978-3-8042-1519-1 

 Ina Sprotte 
Dahinten wird’s schon wieder hell! 

Inselroman 
4. Aufl. 2017. 240 Seiten, kartoniert 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1413-2

Ina Sprotte 
Wat mutt, dat mutt! 

Ein Roman zwischen den Meeren 
2016. 248 Seiten, kartoniert 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1441-5

 Ina Sprotte 
Hagebuttenkomplott 

Inselroman 
2022. 264 Seiten, kartoniert 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1559-7

Jens Natter/Theodor Storm 
Der Schimmelreiter 

Graphic Novel 
4. Aufl. 2022. 96 Seiten, durchgehend farbig 

illustriert, gebunden 
€ 16,00 

ISBN 978-3-8042-1403-3

Marlis Kahlsdorf 
Küsten-Cartoons 

2018. 64 Seiten, durchgehend farbig illustriert, 
gebunden 

€ 9,95 
ISBN 978-3-8042-1478-1

 Theodor Storm 
Sagen, Märchen und Schwänke  

aus Schleswig-Holstein 
2012. 176 Seiten, 16 Abbildungen, kartoniert, 

€ 9,95 
ISBN 978-3-8042-1372-2

Theodor Storm 
Der Schimmelreiter 

Herausgegeben von Karl Ernst Laage 
16. Aufl. 2021. 160 Seiten, Broschur, 

€ 8,95 
ISBN 978-3-8042-0296-2

Johanna Ritter 
Das Haus auf der Warft 

Ein Nordsee-Roman 
3. Aufl. 2022, 208 Seiten, kartoniert 

€ 12,00 
ISBN 978-3-8042-1549-8 

Gute Unterhaltung Gute Unterhaltung

18 19



 Heinrich Detering 
Kindheitsspuren 

Theodor Storm und das Ende der Romantik 
2011. 304 Seiten,  

50 Abbildungen, gebunden 
€ 19,90 

ISBN 978-3-8042-1333-3

Heinrich Detering 
Das Meer meiner Kindheit 

Thomas Manns Lübecker Dämonen 
2016. 280 Seiten, 41 Abbildungen, gebunden 

€ 19,95 
ISBN 978-3-8042-1445-3

Heinrich Detering/Kai Sina  
Kein Nobelpreis für Gustav Frenssen 

Eine Fallstudie zu Moderne und Antimoderne 
2018. 288 Seiten, 14 Abbildungen, gebunden 

€ 24,00 
ISBN 978-3-8042-1472-9

Thomas Mann 
Theodor Storm Essay 

Herausgegeben und kommentiert  
von Karl Ernst Laage 
1996. 120 Seiten,  

10 Duplex-Abbildungen, gebunden, 
€ 14,00 

ISBN 978-3-8042-0770-7

Karl Ernst Laage 
Theodor Storm zum 200. Geburtstag 

Aufsätze, Untersuchungen, Dokumente 
Herausgegeben  

von der Theodor-Storm-Gesellschaft 
2017. 152 Seiten, 40 Abbildungen, gebunden 

€ 16,95 
ISBN 978-3-8042-1460-6

 Karl Ernst Laage (Hg.) 
Theodor Storms  

„Neues Gespensterbuch“ 
Beiträge zur Geschichte des Spuks 

2011. 176 Seiten,  
10 Abbildungen, gebunden 

€ 16,90 
ISBN 978-3-8042-1334-0

Karl Ernst Laage 
Theodor Storms Dichter-Welt 

1995. 120 Seiten,  
81 meist farbige Abbildungen, gebunden, 

€ 19,90 
ISBN 978-3-8042-0678-6

Elsa Plath-Langheinrich (Hg.) 
Goethes Flirt  
mit Schleswig-Holstein 
Briefe an Augusta Louise  
zu Stolberg-Stolberg  
im holsteinischen Kloster Uetersen 
Mit einer Einleitung von Frank Trende 
2018. 112 Seiten, 10 Abbildungen, 
gebunden 
€ 14,95 
ISBN 978-3-8042-1483-5

 Hargen Thomsen 
Klaus Groths Quickborn 

Eine unglaubliche Buchkarriere 
2019. 432 Seiten,  

gebunden 
€ 28,00 

978-3-8042-1510-8 

   Frank Trende (Hg.) 
„Die Geschichten sind  
ja schnell gelesen …“ 
Ein Müllenhoff-Lesebuch 

2018. 256 Seiten, 18 Abbildungen,  
gebunden 
€ 24,00 

978-3-8042-1498-9

	 Schleswig-Holstein:
	 Sylvia Scholz c/o Boyens Buchverlag
	 Tel. (04 81) 68 86-653/Fax: -90 653

	 Hamburg/Niedersachsen/Bremen:
	 Torsten Hornbostel  
	 Winsener Str. 34 A · 29614 Soltau
	 Tel. (0 51 91) 60 66 65/Fax: 60 66 69

Kundennummer	 Bestelldatum	 Zeichen	 Rabatt	 Valuta	 Ziel
Tage Tage 	 BAG

Bestellschein 1/2023

Besteller/Stempel	 Lieferweg:

	  BOOXpress

	  Hera

	  Zeitfracht

	  Umbreit

	  DHL

	  DPD

	  Post

Wulf-Isebrand-Platz
25746 Heide

Tel. (04 81) 68 86-650
Fax (04 81) 68 86-90 650

buchverlag@boyens-medien.de
www.boyens-buchverlag.de

978-3-8042- Neuerscheinungen
1566-5 Rüther, Frieda hilft der Bienenkönigin Gb. ca. 12,00
1567-2 Egge, Meeresgeschichten Gb. ca. 20,00
1568-9 Davidsen, Die letzte Zuflucht der Nazis Kt. ca. 30,00
1564-1 Westküsten-Kalender 2024 Rh. ca. 19,95
1565-8 Westküsten-Postkartenkalender 2024 Rh. ca.   9,95

978-3-8042- Bildbände
1459-0 von Hemm, Dithmarschen Gb. 19,95
1152-0 Kolberg, Zeit am Wasser Gb. 19,90
1186-5 Kolberg/Trende, Willkommen in Schleswig-Holstein Gb. 12,90
1439-2 Lau, Hoher Himmel – weiter Blick Gb.   *14,95
1104-9 Raabe, Auf Spurensuche im Wattenmeer Ln. *19,90
1331-9 Rachuth, Schleswig-Holstein Gb. 12,95
1232-9 Radbruch/Thoemmes, Lübeck und Travemünde Gb. 24,90
0851-3 Radtke, Zu Gast auf den Gütern Gb. *19,90
1357-9 Schnepel (Hg.), Neue Blicke aufs Land Gb. *19,95
1238-1 Schuster, Holsteinische Schweiz Gb. 14,90
1300-5 Schuster, Schleswig-Holstein viersprachig Gb. 14,95
1258-9 Schuster, Kiel und die Kieler Förde Gb. 14,90
1543-6 Wöhrmann-Repenning, Sylt – Blütenzauber einer Insel Gb. 24,95
1528-3 Wöhrmann-Repenning, Sylt. Die Vielfalt einer Insel Gb. 24,95

978-3-8042- Kochbücher
1409-5 Kiesewetter, Aber süß muss es sein Gb. 14,95
1512-2 Kiesewetter, Auf Café-Tour Gb. 19,95
1392-0 Kiesewetter, Auf die süße Tour Gb. 14,95
1188-9 Kiesewetter, Auf Krabbenfang Kt. 8,80
1255-8 Kiesewetter, Aufgefischt (Ostsee) Gb. 14,90
1237-4 Kiesewetter, Eine Sünde wert … Gb. 14,90
1440-8 Kiesewetter, Frühstück auf dem Lande Gb. 14,95
1169-8 Kiesewetter, Fürstliche Menüs Schl.-Holst. Gb. 19,90
1431-6 Kiesewetter, Hier gibt’s Süßes! Gb. 14,95
1271-8 Kiesewetter, Kann denn Süßes Sünde sein? Gb. 14,90
1338-8 Kiesewetter/Ahr, Kohl! Gb. 14,95
1400-2 Kiesewetter, Lust auf Frühstück Gb. 14,95
1328-9 Kiesewetter, Nur Süßes im Sinn Gb. 14,95
1489-7 Kiesewetter, Sahnestücke Gb. 14,95
1464-4 Kiesewetter, So kochen wir Gb. 19,95
1502-3 Kiesewetter, So schmeckt’s! Gb. 19,95
1453-8 Kiesewetter, Süß und verführerisch Gb. 14,95
1353-1 Kiesewetter, Süße Augenblicke Gb. 14,95
1421-7 Kiesewetter, Süße Seelentröster Gb. 14,95
1379-1 Kiesewetter, Süßes für die Seele Gb. 14,95
1476-7 Kiesewetter, Süßes zum Anbeißen Gb. 14,95
1388-3 Kiesewetter, Winterlich Süßes Gb. 14,95

978-3-8042- Kinderbücher
1354-8 Ahlhorn/Schotten, Wozu sind die Deiche da? Gb. 12,95
1395-1 Becker/Drescher, Was sind eigentlich Halligen? Gb. 12,95
1382-1 Becker/Drescher, Wie geht das eigentlich mit Ebbe und Flut? Gb. 12,95
1437-8 Budde, Oskar, beeil Dich! Gb.  9,95
1306-7 Kahlsdorf, Auf zum Nord-Ostsee-Kanal Gb. 12,00
1410-1 Kahlsdorf, Emma und Max: Aus Seenot gerettet! Gb. 12,00
1377-7 Kahlsdorf, Emma und Max auf Ostseekurs Gb. 12,00
1211-4 Kahlsdorf, Emma und Max auf Piratenjagd Gb. 12,00
1092-9 Kahlsdorf, Wo ist denn das Meer? Gb. 12,00
1240-4 Kahlsdorf, Zauberreise in die Steinzeit Gb. 12,00
1433-0 Köhler, Lütje und Maart Gb.  9,95
1414-9 Korn, Die Lachmöwe Hugo Gb. *9,95
1524-5 Rüther, Auf an die Nordsee! Gb.   12,95
1517-7 Rüther, Das gehört doch nicht hier hin! Gb. 12,00
1508-5 Rüther, Frieda schützt den Deich Gb.   12,00
1558-0 Rüther, Friedas Deich muss wachsen! Gb.   12,00
1542-9 Rüther, Kannst Du schon schwimmen? Gb.    12,00
1477-4 Rüther, Mo in der Seehundstation Gb. 12,00
1532-0 Rüther, Mo und die verschwundene Sandbank Gb. 12,00
1541-2 Tüscher, Das Geheimnis des Strandpiraten Gb.  14,95
1206-0 Wilhelmsen, Augen auf! Wir entdecken Strand + Meer Kt. *12,90

978-3-8042- Hamburg
1189-6 Boon u.a., Augen auf! Wir entdecken Hamburg Kt. 14,95
1506-1 Boon u.a., Eyes wide open! Discovering Hamburg Kt. 14,95
1451-4 Draeger, Hamburg anschaulich Gb. 18,50
1563-4 Margil, Die Hamburger Alsterschwäne Gb. 12,95
1523-8 Mensing, 10 kleine Möwen entdecken Hamburg Gb.   12,95
1368-5 Natter (Hg.), De Jung mit’n Tüdelband Gb. 9,95
1458-3 Natter, Die Schanze Gb. 12,95

978-3-8042- Schleswig-Holstein/Niedersachsen
1401-9 Alberts, Der Traum vom Nord-Ostsee-Kanal Gb. 14,95
1534-4 Alberts, Dithmarscher Freiheit Gb. 24,95
1446-0 Alberts, Im Glanz wilhelminischer Seemacht-Träume Gb. 30,00
1514-6 Alberts, Volksabstimmung 1920 Gb. 34,00
1285-5 Brauer/Wilckerling/Mertens, Rungholt und die Insel Strand Kt. 12,95
0802-5 Diercks (Hg.), Flüchtlingsland Schl.-Holst. Gb. 19,00
1408-8 Draeger, Hanse anschaulich Gb.  18,50
1417-0 Draeger, Hanse illustrated (engl. Ausgabe) Gb.  18,50
1462-0 Draeger, Ich, Christian Buddenbrook Gb. 18,50
1418-7 Draeger, Lübeck anschaulich Gb. 18,50
1419-4 Draeger, Lübeck illustrated (engl. Ausgabe) Gb. 18,50
1507-8 Draeger/Lamschus, Lüneburg – eine Salzstadt Gb. 18,50
1429-3 Draeger, Von Koggen und Kaufleuten Gb. 18,50

Literaturwissenschaft als Lesevergnügen

20



AUTORENREGISTER

	A	  

Ahlhorn, Frank  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                6
	Alberts, Klaus  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

	B	  

Becker, Heike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 6
	Bednar, Ralf  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              11
	Bergkemper, Christa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .          11
	Bichel, Ulf  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               18
	Boon, Christma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            11
	Brauer, Robert  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             12

	D	  

Davidsen, Hans Christian .  .  .  .  .  .  .  .          5
	Demandt, Christian  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     8
	Denker, Walter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             13
	Detering, Heinrich  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           20
	Draeger, Heinz-Joachim  .  .  .  .  .  .       11, 14
	Drescher, Antje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                6
	Dürkob, Carsten  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           14,15

	E	  
 
Egge, Heiner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 4

	F	  
 
Freund, Marc .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              18
	Fröhlich, Rüdiger .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            18

	G	  
 
Gietzelt, Martin  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   14, 15
	Goltz, Reinhard  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18
	Groth, Klaus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              18

	H	  
 
Hansen, Willi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              12
	Hemm, Hans-Jürgen von .  .  .  .  .  .  .  .        10
	Hinrichsen, Jörn .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

	K	  
 
Kahlsdorf, Marlis .  .  .  .  .  .  .  .  .           6, 7, 19
	Kellner, Hans Dieter  .   .   .   .   .   .   .   .   16, 17
	Kelm, Rüdiger  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             15
	Kiesewetter, Kathrin  .  .  .  .  .  .  .  .         16, 17
	Kiesewetter, Marion  .  .  .  .  .  .  .  .         16, 17
	Klatt, Pia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                   9
	Kolberg, Melitta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           10, 13
Krickau, Ulrike  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              13

	L	  
 
Laage, Karl Ernst  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           20
	Labrenz, Kai  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               9
	Lamschus, Hilke  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            14
	Landeck, Horst-D.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            8, 9
	Langhanke, Robert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           18
	Lau, Ingo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                   2
	Lipsky, Stefan  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 8, 9

	M	  
 
Mahnke, Sven .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     7
	Mann, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             20
	Margil, Irene .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              11
	Meier, Dirk .  .  .  .  .  .  .  .  .          12, 13, 14, 15
	Mensing, Katja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             11
	Mertens, Cornelia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           12
	Müllenhoff, Karl Viktor .  .  .  .  .  .  .  .  .         20

	N	  
 
Natter, Jens .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10, 11, 19
	Nissen, Gerda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             13

	P	  
 
Paluch, Andrea .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             18
	Paulsen, Klaus-Jürgen  .  .  .  .  .  .  .  .  .         13
	Plath-Langheinrich, Elsa  .  .  .  .  .  .  .  .        20
	Post, Barbara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              8, 9

	R	  
 
Rachuth, Bernd .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            10
	Radbruch, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           10
	Radtke, Michael  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            15
	Reichert, Malte .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            13
	Ritter, Johanna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             19
	Rüstmann, Anja  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            18
	Rüther, Marina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            3, 6, 7

	S	  
 
Schattke, Walter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            13
	Schotten, Udo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                6
	Schuster, Peter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             10
	Siems, Werner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             13
	Sina, Kai  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                20
	Sonnenberg, Ursula  .  .  .  .  .  .  .  .         16, 17
	Sprotte, Ina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              19
	Storm, Theodor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             19

	T	  
 
Thiessen, Jörg .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18
	Thoemmes, Martin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           10
	Thomsen, Christiane .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             8
	Thomsen, Hargen  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  20
	Trende, Frank .  .  .  .  .  .  .        9, 10, 15, 18, 20
	Tüscher, Ruth .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                6

	V	  
 
Verein für Dithmarscher  
Landeskunde .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             15
	Vosgerau, Heiko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            14

	W	  
 
Wagner, Gerhard .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               8
	Waidhas-Stubbe, Wencke  .   .   .   .   .   .   .     6
	Wenners, Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            8, 14
	Wilckerling, André  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           12
	Witt, Jann Markus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           14
	Wöhrmann-Repenning, Angela  .   .   .   .  10

Alle Preise gültig ab 1. Januar 2023
* unverbindliche Preisempfehlung

1539-9 Dürkob, Der alte Ochsenweg Gb. 28,00
1496-5 Dürkob, Dithmarschen Gb. 24,95
1520-7 Dürkob, Heimat fühlen in Schleswig-Holstein Gb. 19,95
1427-9 Geschichte Dithmarschen, Von den Anfängen… Gb. 29,95
1404-0 Geschichte Dithmarschens, 1559–1918 Gb. 29,95
1387-6 Geschichte Dithmarschens, Das 20. Jh. Gb. 29,95
1358-6 Jensen, Kieler Bilderschatz Gb. 39,95
1359-3 Kelm (Hg.), Auf den Spuren der Dithmarscher Geschichte Kt. 14,95
1184-1 Klatt/Labrenz, Die Schleiregion Kt. 9,90
1521-4 Krickau, Schafe und ihre Menschen Gb. 19,95
1303-6 Landeck, An der Schlei Kt. 12,95
1546-7 Landeck, Die schönsten Radtouren in Nordfriesland Rh. 12,95
1356-2 Landeck, Die schönsten Radtouren in Schleswig-Holstein Rh. 12,95
1207-7 Landeck, Klöster-Gräber-Kultstätten Kt. 8,80
1380-7 Landeck, Kraftorte im nördlichen Schleswig-Holstein Kt. 12,95
1336-4 Landeck, Radwanderführer Angeln u. Schlei Rh. 12,95
1243-5 Landeck, Radwanderführer Nord-Ostsee-Radweg/Grenzroute Rh. 12,95
1396-8 Landeck, Radwandern von Café zu Café Rh.   9,95
1424-8 Malou, Wanderbarer Mönchsweg Kt. 12,95
1394-4 Meier, Die Unterelbe Gb. 29,95
1272-5 Meier, Land in Sicht Gb. 19,90
1452-1 Meier, Menschen in Bewegung Gb. 29,95
1504-7 Meier, Schleswig-Holstein – Eine Landschaftsgeschichte Gb. 38,00
1366-1 Meier, Schleswig-Holstein im Hohen und Späten Mittelalter Gb. 24,00
1540-5 Meier, Zwischen Nord- und Ostsee Gb.  29,95
1547-4 Natter, Wimmelbuch Dithmarschen Gb. 16,00
1560-3 Natter, Wimmelbuch Nordfriesland Gb. 16,00
1316-6 Piening, Nordseeküste im Krieg 1939–42 Kt. 22,00
1405-7 Piening, Nordseeküste im „totalen Krieg“ 1943–45 Kt. 26,00
0861-2 Piening, Westküste ’45 Kt. 19,00
1522-1 Post/Lipsky, Am Nord-Ostsee-Kanal Kt. 14,95
1557-3 Post/Lipsky, Unterwegs in Dithmarschen Kt. 14,95
1538-2 Post/Lipsky, Von Eiderstedt nach Ribe Kt.  14,95
1537-5 Post/Lipsky, Von Haithabu nach Haderslev Kt.  14,95
1536-8 Radtke, Schleswig und sein St. Johannis-Kloster Gb. 28,00
1304-3 Siems, Eiderstedt erleben Kt. 9,95
1242-8 Siems, Nord-Ostsee-Kanal erleben Kt. 9,90
1474-3 Thomsen, Friedrichstadt Kt. 9,95
1551-1 Trende, Die Neulandhalle in Dithmarschen Gb. 22,00
1423-1 Trende, Herrenhaus-Geschichten im Herzen Schleswig-Holsteins Gb. 22,00
1151-3 Trende, Historische Orte erzählen S-Hs Geschichte Ln. 19,90
1525-2 Trende, Jules Verne auf Eider und Kanal Gb. 16,95
1283-1 Trende, Literarische Reisen zwischen Nord- und Ostsee Gb. 19,90
1340-1 Trende, Neuland! war das Zauberwort Gb. 28,00
1556-6 Wagner, Auf Tour in Schleswig-Holstein Kt. 14,95
1555-9 Wenners, 75x Schleswig-Holstein entdecken Kt. 16,95
1535-1 Wenners, Handel und Wandel Kt. 19,95
1513-9 Wenners, Schleswig-Holstein und Dänemark Kt. 16,95
1494-1 Wenners, Spaziergänge durch Alt-Kiel Kt. 19,95
1313-5 Witt/Vosgerau (Hg.), Geschichte Schleswig-Holsteins Gb. 29,95
1367-8 Witt, Seefahrtsgeschichte Schleswig-Holsteins in der Neuzeit Gb. *29,95

978-3-8042- Natur & Küste
1561-0 Hansen, Die Sturmflut, die Nordfrieslands Küste formte Kt. 14,95
1478-1 Kahlsdorf, Küsten-Cartoons Gb. 9,95
1307-4 Landeck, Heilen mit heimischen Steinen Kt. 12,90
1469-9 Mahnke, Das Leuchtturm-Malbuch Kt. 8,95
1491-0 Mahnke, Das Westküsten-Malbuch Kt. 8,95
1533-7 Meier, Die Halligen in Vergangenheit und Gegenwart Gb. 28,00
1562-7 Meier, Die Nordseeküste Schleswig-Holsteins Gb. 34,00
1355-5 Meier, Naturgewalten im Weltnaturerbe Wattenmeer Kt. 12,95
1411-8 Meier, Unsere Ostseeküste Gb. 16,95
1482-8 Meier, Sylt – Eine Landschaftsgeschichte Gb. 34,00
1314-2 Meier, Weltnaturerbe Wattenmeer Kt. 9,95
1335-7 Nissen, Alte Rosen Gb. 12,95
1466-8 Paulsen/Reichert/Denker, Alte Apfelsorten im Norden Gb. 14,95
1490-3 Siems, Nationalpark zwischen Ebbe und Flut Kt. 12,95
1183-4 Wilhelmsen, Das Strandbuch Kt. *9,90

978-3-8042- Belletristik & Literaturgeschichte
1454-5 Bendixen, Der Kuss des Panthers Kt. 10,95
1393-7 Bendixen, Höllisch heiß Kt. 10,95
1447-7 Bersch, Der Tote im Deich Kt. 10,95
1479-8 Bersch, Wer mit dem Teufel speist Kt. 10,95
1445-3 Detering, Das Meer meiner Kindheit Gb.  19,95
1472-9 Detering/Sina, Kein Nobelpreis für G. Frenssen Gb. 24,00
1527-6 Egge, Keitum, ich muss dich lassen Gb. 14,90
1505-4 Egge, Winterreise in den Süden Gb. 16,95
1448-4 Erichsen, Gartenstraße 27 Gb. 24,00
1378-4 Freund, Das Haus am Abgrund Kt. 10,95
1432-3 Freund, Knickgeflüster Kt.   10,95
1455-2 Freund, Mühlenmord Kt. 10,95
1480-4 Freund, Schattenstrand Kt. 10,95
1503-0 Freund, Wogen des Bösen Kt. 10,95
1516-0 Fröhlich/Hinrichsen, Die Blutspur der Justitia Kt. 10,95
1509-2 Massaro, „Der Schmerz zieht mit uns durchs Leben“ Gb. 22,00
1422-4 Paluch, Wundervolles Dorfleben Gb. 14,95
1299-2 Petry, Das Geheimnis vom Thorsmoor Gb. 19,95
1465-1 Petry, Eva behält den Apfel Kt. 10,95
1344-9 Pörksen, Riß durchs Festland Gb. 24,00
1549-8 Ritter, Das Haus auf der Warft Kt. 12,00
1548-1 Rüstmann, Die Schwester der Mätresse Kt. 12,00
1457-6 Seebrandt, Im Licht der Nebensonnen Kt. 10,95
1413-2 Sprotte, Dahinten wird’s schon wieder hell! Kt. 12,00
1559-7 Sprotte, Hagebuttenkomplott Kt. 12,00
1441-5 Sprotte, Wat mutt, dat mutt! Kt. 12,00
1515-3 Sturm, Die Tote im Schlossteich Kt. 10,95
1389-0 Thiessen, Den Fluten zum Trotz Gb. 19,95
1510-8 Thomsen, Klaus Groths Quickborn Gb. 28,00
1550-4 Trende, Von Königstöchtern und märchenhaften Frauen Gb. 16,95
1492-7 Vogler, Verhängnisvolle Schatten Kt. 10,95
Theodor Storm
1526-9 Demandt, Theodor Storms Husum Kt. ca. 14,95
1403-3 Storm/Natter, Der Schimmelreiter. Graphic Novel Gb. 16,00
1205-3 Storm, Gedichte Kt. 12,90
1372-2 Storm, Sagen, Märchen und Schwänke aus Schleswig-Holstein Kt. 9,95
0296-2 Storm, Schimmelreiter Kt. 8,95
1198-8 Laage, Mit Storm auf Schritt und Tritt Kt. 6,40
0856-8 Laage, Theodor Storm, Eine Biographie Gb. 17,00
1412-5 Laage, Theodor Storm auf Sylt/„Sylter Novelle“ Kt. 9,95
1383-8 Laage, Theodor Storm privat Kt. *9,95
1334-0 Laage (Hg.), Theodor Storms „Neues Gespensterbuch“ Gb. 16,90
1308-1 Laage, „Wenn ich doch glauben könnte!“ Kt. 9,95

978-3-8042- Plattdeutsch
1174-2 Groth, Memoiren Ln. 19,90
0830-8 Groth, Quickborn Kt. 19,90
0868-1 Groth, Vertelln Ln. 17,00
1519-1 Langhanke (Hg.), Klaus Groth Lesebuch Gb. 17,00

978-3-8042- Kunst
1406-4 Schulte-Wülwer, Kieler Künstler, Band 1 Gb. 30,00
1442-2 Schulte-Wülwer, Kieler Künstler, Band 2 Gb.  34,00
1493-4 Schulte-Wülwer, Kieler Künstler, Band 3 Gb. 34,00
1481-1 Schulte-Wülwer, Sylt in der Kunst Gb. *48,00
978-3-7672- Christians Verlag im Boyens Buchverlag
1140-7 Schattke, Das Reetdach Gb. 33,00

Werbemittel
Vorschau Frühjahr 2023



Ansprechpartner im Verlag

Verlagsleitung
Bernd Rachuth
Telefon	(04 81) 68 86 - 651
bernd.rachuth@boyens-medien.de

Vertrieb, Werbung, Presse
Sylvia Scholz
Telefon	(04 81) 68 86 - 653
sylvia.scholz@boyens-medien.de

Kundenbetreuung

Schleswig-Holstein
Sylvia Scholz c/o Boyens Buchverlag
Telefon	(04 81) 68 86 - 653
Telefax	(04 81) 68 86 - 90 653
sylvia.scholz@boyens-medien.de

Hamburg/Niedersachsen/Bremen
Torsten Hornbostel Verlagsvertretungen 
Winsener Str. 34 A · 29614 Soltau
Telefon	(0 51 91) 60 66 65
Telefax	(0 51 91) 60 66 69 
Hornbostel-Verlagsvertretungen@t-online.de

Auslieferung/Remissionsadresse

Die Werkstatt Verlagsauslieferung GmbH
Königstraße 43 · 26180 Rastede
Ansprechpartner: Herr Deeke Schwoon
Telefon	(0 44 02) 92 63 - 20
Telefax	(0 44 02) 92 63 - 50
bestellungen@werkstatt-auslieferung.de

Stand: Dezember 2022
Alle Preise gültig ab 1. Januar 2023 
Preisänderungen vorbehalten
Titelbild: © Boyens Buchverlag: Cover-Collage
In Deutschland handelt es sich bei den Angaben in 
Euro um gebundene Ladenpreise, in Österreich um 
unverbindliche Preisempfehlungen. 

Den Inhalt unserer Datenschutzerklärung finden Sie 
auf unserer Homepage.

Mitglied in der

  Unser E-Book-Angebot wird laufend erweitert. 
Informationen finden Sie auf unserer Homepage.

Besuchen Sie uns auf Facebook  
www.facebook.com/BoyensBuchverlag

Bei den vorgestellten Büchern handelt es sich um 
eine Auswahl aus unserem umfangreichen Verlags­
programm. Sämtliche lieferbaren Titel finden Sie  
auf unserer Homepage.

Regional
buch     AG

Wulf-Isebrand-Platz 1–3
25746 Heide

Telefon	(04 81) 68 86 - 650
Telefax	(04 81) 68 86 - 90 650

buchverlag@boyens-medien.de
www.boyens-buchverlag.de


